UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG THUỶ

Số: 1966/UBND-YT

V/v Tăng cường các biện pháp bảo đảm VSATTP
trong sản xuất, kinh doanh

và sử dụng phụ gia thực phẩm.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hương Thuỷ, ngày 13 tháng 11 năm 2014

Kính gửi:

   - Các phòng: Y tế; Văn hóa - Thông tin; Kinh tế  thị xã;

   - UBND các xã, phường;
   - Các tổ chức đoàn thể; Tổ chức chính trị, Chính trị - Xã hội thị xã.

 Hiện nay, tình trạng sử dụng phụ gia thực phẩm không rõ nguồn gốc, không có nhãn theo quy định, không đúng đối tượng thực phẩm hoặc sử dụng quá hàm lượng  quy định …, trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm đang là mối nguy ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe cộng đồng, an sinh, trật tự an toàn xã hội. Trong đó, hoạt động sang bao đóng gói phụ gia thực phẩm chưa được quản lý chặt chẽ; người sản xuất, kinh doanh và sử dụng chưa nhận thức đầy đủ về mối nguy của phụ gia thực phẩm không an toàn đối với sức khỏe của mình.

Nhằm tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, chế biến và sử dụng phụ gia thực phẩm, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu:

1. Phòng Y tế thị xã: Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin thị xã, phòng Kinh tế thị xã, các ngành chức năng liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thông tin truyền thông, phổ biến cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng về những nguy cơ đối với sức khỏe của việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất bảo quản thực phẩm và đặc biệt là các chất điều hòa tăng trưởng dùng trong các sản phẩm rau, củ, quả, thịt gia súc, thịt gia cầm,… không nằm trong danh mục được phép sử dụng do Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định.

Tham mưu cho UBND thị xã thành lập các đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành về công tác VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh có sử dụng phụ gia thực phẩm trên địa bàn thị xã. Lấy mẫu kiểm nghiệm đối với các sản phẩm phụ  gia thực phẩm, hóa chất bảo quản, chất điều hòa tăng trưởng nghi ngờ về chất lượng an toàn hoặc những loại phụ gia, hóa chất được sang bao đóng gói mà không được ghi nhãn hoặc ghi nhãn không đúng quy định. Xử lý hoặc tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định tại Thông tư số 27/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 của Bộ Y tế về hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm và Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã: Phối hợp với phòng Y tế thị xã, phòng Kinh tế thị xã, Trung tâm Y tế thị xã, Đài Truyền thanh thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan bổ sung các hình thức, thời lượng tuyên truyền các biện pháp bảo đảm An toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm cho người dân trên địa bàn thị xã.
3. Phòng Kinh tế thị xã: Tham mưu UBND thị xã trong công tác kiểm tra điều kiện đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định tại Thông tư số 14/2011/TT-BNNPTNT ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy định việc kiểm tra, đánh giá cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản.
Chủ động xây dựng và hướng dẫn áp dụng các quy trình sản xuất các vùng nguyên liệu nông sản thực phẩm an toàn theo quy định đã được công bố đối với các hộ sản xuất nông sản thực phẩm trên địa bàn thị xã.

4. Chủ tịch UBND các phường, xã: Phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, thanh tra các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh, sử dụng phụ gia thực phẩm, hóa chất bảo quản, chất điều hòa tăng trưởng dùng trong rau, củ, quả trên địa bàn quản lý. Nhân rộng mô hình sản xuất rau, củ, quả an toàn; xử lý nghiêm, đúng thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền để tiến hành xử lý đối với cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về ATTP trên địa bàn mình quản lý.
5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thị xã, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân thị xã: Chỉ đạo các cấp trực thuộc phối hợp với ngành chuyên môn, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.
	Nơi nhận:
     - Như trên;

     - TTTU, TTHĐND thị xã;
     - CT, PCT UBND thị xã;
     - VP: LĐ&CV;

     - Lưu VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Văn Chung